
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONI, 
CIMITERO, ECOLOGIA 

N. 104 DEL 08/04/2024  
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI UN NUOVO CIRCOLATORE PER LA CALDAIA DEL MUNICIPIO IN LOCALITA' CAGNO 
A FAVORE DELLA DITTA BELLORINI ALESSANDRO SNC DEI F.LLI BELLORINI CON SEDE IN VIA 
MERANO 40 - 21100 VARESE (VA) E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG: [B120AB5BE8] 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto N. 55 del 14.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 21.02.2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – 2024/2026; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che: 
- con D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a titolo 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici, come 
stabilito dall’articolo 225, comma 2, del Codice; 

- con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, sono state diffuse le indicazioni congiunte 
ANAC-Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla piena efficacia della digitalizzazione 
integrale del ciclo di vita degli appalti, ai sensi del nuovo Codice; 

- le disposizioni richiamate, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando Piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD), mediante l’interoperabilità ̀ con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP), attraverso l’attivazione da parte di ANAC della Piattaforma dei contratti pubblici 
(PCP); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 ad oggetto: “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, è stato chiarito che, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività ̀ di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP di 
ANAC, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 
30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità ̀ suppletiva che può̀ essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 
operatività̀ della digitalizzazione; 

- la piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. “Sintel” ha ricevuto la certificazione secondo le 
disposizioni in tema di digitalizzazione previste dal nuovo Codice dei contratti pubblici e, 
pertanto, rientra tra le piattaforme iscritte nell’Elenco gestito da ANAC tramite le quali le 
pubbliche amministrazioni possono procedere correttamente all’affidamento di appalti;  

- Regione Lombardia ha informato che, attraverso la piattaforma “Sintel”, è possibile richiedere il 
CIG tramite le funzionalità̀ messe a disposizione dal nuovo modulo di interoperabilità ̀ (MIAP) 
che consentirà̀, in coerenza con quanto previsto dal D.lgs. 36/2023, di gestire in regime di 
interoperabilità ̀con ANAC le procedure di gara attraverso le relative schede (ANAC FORM);  

  
Accertata la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di un nuovo circolatore per la 

caldaia del municipio in località Cagno; 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) e lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentali esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato che, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD), la presente procedura di affidamento diretto è stata attuata tramite piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia – Codice procedura 180288850 che si allega agli atti, interpellando la ditta 
Bellorini Alessandro snc dei F.lli Bellorini con sede in via Merano 40 – 21100 Varese (VA) (P.I. 
02743580124), accreditata e presente sulla piattaforma in preambolo a presentare le offerte per la 
fornitura di un nuovo circolatore per la caldaia del municipio in località Cagno; 

 
Visto il Documento d’offerta Protocollo informatico 1709910198239, con cui la ditta offre il prezzo di 

€ 2.745,00oltre IVA per la fornitura di un nuovo circolatore per la caldaia del municipio in località Cagno; 
 

Ritenuta l’offerta meritevole di approvazione; 
 
Considerato che gli impegni di spesa in argomento rientrano tra le fattispecie previste dall’art. 3, 

comma 1, della Legge 136/2010 smi, con riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Riscontrata l’idoneità a contrarre con la Pubblica Amministrazione da parte dell’operatore 
economico individuato; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 192, co. 1, del D.lgs 267/2000:  

- Il fine che con il contratto/affidamento si intende perseguire: affidamento di fornitura 
essenziale; 

- L’oggetto del contratto/affidamento: fornitura di nuovo circolatore per la caldaia del 
municipio in località Cagno; 

- la forma del contratto: comunicazione mediante corrispondenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la clausola ritenuta essenziale: importo della fornitura €. 3.348,90 IVA 22% inclusa; 
 

Dato atto che si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara (CIG): 
B120AB5BE8 tramite le funzionalità̀ del MIAP della piattaforma “Sintel” (Modulo Appalto) e che verrà̀ 
richiesto al fornitore di adempiere agli obblighi di tracciabilità ̀ previsti dalla legge n. 136/2010 
soprarichiamata (comunicazione di conto corrente dedicato);  

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” (pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 9 del 12 
gennaio 2024), tale per cui la presente procedura è, comunque, esente dalla contribuzione in favore 
dell’ANAC in quanto inferiore a 40.000 euro;  

 
Visto il certificato del Casellario Giudiziale relativo al legale rappresentante della ditta acquisito dalla 

Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 36/2023, protocollo nr. 3066 del 02/04/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta come da documentazione depositata agli atti; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
 
Considerato tutto ciò e ritenuto provvedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 
1) per i motivi e le causali di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati, di affidare 

direttamene alla ditta Bellorini Alessandro snc dei F.lli Bellorini con sede in via Merano 40 – 21100 
Varese (VA) (P.IVA 02743580124), la fornitura di un nuovo circolatore per la caldaia del municipio 
in località Cagno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, come 
da Documento d’offerta Protocollo informatico 1709910198239 allegato che si approva, mediante 
l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ai 
sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva di €. 3.348,80 iva 22% inclusa per la fornitura in oggetto, con 

imputazione al codice di bilancio 501/04-01/05-U.1.03.02.09 del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio 2024, come da relativo visto contabile; 

 

3) di prendere atto dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 
del D.lgs. 36/2023 smi, come da documentazione depositata agli atti;  

4) di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità ̀ dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
smi, il CIG assegnato al servizio in argomento risulta essere CIG: B120AB5BE8;  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

7) di dare atto che, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi a quanto in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Cignoli Alessandro e che il procedimento 
avrà termine entro 30 giorni.  
 
 

 
 
 

 

 

 

Solbiate con Cagno, 08 aprile 2024 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                                     Ing. Cignoli Alessandro


